BỘ XÂY DỰNG

Số: 230/BXD-HĐXD
V/v Giải đáp về giám sát thi công xây
dựng công trình của Ban QLDA và

chứng chỉ năng lực hoạt động

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  25 tháng 7 năm 2019

Kính gửi: Ban Quản lý dự án chuyên ngành mỏ Than - TKV

    Bộ Xây dựng nhận được công văn số 571/VPMU-KHDA ngày
17/6/2019 của Ban Quản lý dự án chuyên ngành mỏ Than – TKV (VPMU) đề
nghị hướng dẫn về việc giám sát thi công xây dựng công trình của Ban QLDA
chuyên ngành, khu vực và chứng chỉ năng lực hoạt động giám sát thi công xây
dựng công trình. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

Theo quy định tại Khoản 4 Điều 8 Thông tư số 16/2016/TT-BXD ngày
30/6/2016 của Bộ Xây dựng về nhiệm vụ, quyền hạn của Ban QLDA chuyên
ngành, khu vực “Giám sát thi công xây dựng công trình khi đủ điều kiện năng lực
hoạt động theo quy định của pháp luật”. Do vậy, Ban QLDA chuyên ngành, khu
vực được giám sát thi công xây dựng công trình khi có đủ điều kiện năng lực và
có chức năng giám sát thi công xây dựng công trình tại quyết định thành lập Ban
của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật; VPMU do Tập đoàn
Công nghiệp Than – Khoán sản Việt Nam (TKV) thành lập đáp ứng đủ điều kiện
nêu trên thì TKV căn cứ vào điều kiện cụ thể của VPMU để giao cho VPMU
thực hiện việc giám sát thi công xây dựng công trình tại quyết định phê duyệt dự
án.

Theo quy định tại Khoản 20 Điều 1 Nghị định số 100/2018/NĐ-CP ngày
16/7/2018 của Chính phủ, Tổ chức giám sát thi công xây dựng công trình phải có
chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng. Theo đó, khi thực hiện việc giám sát thi
công xây dựng công trình thì VPMU phải có chứng chỉ năng lực hoạt động xây
dựng theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Ban Quản lý dự án chuyên
ngành mỏ Than – TKV nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Phạm Hồng Hà (để b/c);
- TKV (để biết);
- Lưu: VP, HĐXD. (PXL-6b).

TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ

HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

(đã ký)

Hoàng Quang Nhu

		2019-07-25T15:43:08+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!